ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 ноября 2019 года

Рославльский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего (судьи): Богдановой Е.А.

с участием государственного обвинителя: ФИО2

подсудимой: ФИО6

защиты в лице адвоката: ФИО3, представившего ордер № и удостоверение №, 

представителя потерпевшего: ФИО4

при секретаре: ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО6, 

<

данные изъяты> 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила преступление - мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретения права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием, совершенное лицом в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Индивидуальный предприниматель ФИО8 крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО6 ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию, путем незаконного получения субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, в марте 2017 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, изготовила договоры аренды земельных участков и реестр земельных участков, в которых указала заведомо ложные сведения о наличии у нее земельных участков сельскохозяйственного назначения, принадлежащих ей на праве собственности и праве аренды, а также, об использовании данных земельных участков в сельскохозяйственном производстве по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общей посевной площадью под урожай 1291 га.

Действуя с целью реализации преступного умысла, из корыстных побуждений, путем обмана, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о предоставлении вышеуказанной субсидии с другими документами, перечень которых определен п. 10 Порядка предоставления субсидий, утвержденным постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию, по адресу: 

<

адрес>, пл.Ленина, 

<

адрес>, который в соответствии с п. 4 Порядка является главным распорядителем средств субсидии. Будучи введенными в заблуждение сотрудники Департамента, рассмотрев заявление ФИО6 на основании вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные сведения, приняли положительное решение, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ заключили соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства №, и на основании платежного поручения № ДД.ММ.ГГГГ со счета № УФК по 

<

адрес> по сельскому хозяйству и (продовольствию) на счет ПАО Сбербанк №, открытый на имя ИП ФИО8 КФХ ФИО6 в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, поступила субсидия в размере 589 932 рубля 68 копеек.

ФИО1, действуя в рамках единого умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию, путем незаконного получения субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, в феврале 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, изготовила договора аренды земельных участков и реестр земельных участков, в которых указала заведомо ложные сведения о наличии у нее земельных участков сельскохозяйственного назначения, принадлежащих ей на праве собственности и праве аренды, а также об использовании данных земельных участков в сельскохозяйственном производстве по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общей посевной площадью под урожай 1291 га.

Действуя с целью реализации преступного умысла, из корыстных побуждений, путем обмана, ФИО6 13.02.2018г. подала заявление о предоставлении вышеуказанной субсидии с другими документами, перечень которых определен п.10 Порядка предоставления субсидий, утвержденным постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию, по адресу: 

<

адрес>, пл.Ленина, 

<

адрес>, который в соответствии с п. 4 Порядка является главным распорядителем средств субсидии. Будучи введенными в заблуждение сотрудники Департамента, рассмотрев заявление ФИО6, на основании вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные сведения, приняли положительное решение, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ заключили соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета...на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства №, и на основании платежного поручения № ДД.ММ.ГГГГ со счета № УФК по 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию) на счет ПАО Сбербанк №, открытый на имя ИП ФИО8 КФХ ФИО6 в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, поступила субсидия в размере 602 933 рубля.

ФИО6, действуя в рамках единого умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию, путем незаконного получения субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, из корыстных побуждений, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о предоставлении вышеуказанной субсидии в случае дополнительного выделения средств в 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию, по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Будучи введенными ФИО6 в заблуждение, сотрудники Департамента, рассмотрев заявление ФИО6, на основании поданных ею ДД.ММ.ГГГГ документов, содержащих заведомо ложные сведения, приняли положительное решение, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ заключили дополнительное соглашение к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из областного бюджета...на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства №, на основании платежного поручения № ДД.ММ.ГГГГ со счета № УФК по 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию) на лицевой счет ПАО «Сбербанк» 40№, открытый на имя ИП ФИО8 КФХ ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, поступила субсидия в размере 222 703 рубля 80 копеек, и на основании платежного поручения № ДД.ММ.ГГГГ со счета № УФК по 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию) на счет ПАО Сбербанк №, открытый на имя ИП ФИО8 КФХ ФИО6 в дополнительном офисе № по адресу:

<

адрес>, поступила субсидия в размере 277 рубля 58 копеек.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО6, действуя в рамках единого умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию, путем незаконного получения субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, из корыстных побуждений, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о предоставлении вышеуказанной субсидии по ставке увеличения размера субсидии в 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию, по адресу: 

<

адрес>, пл.Ленина, 

<

адрес>. Будучи введенными ФИО6 в заблуждение, сотрудники Департамента, рассмотрев заявление ФИО6, на основании поданных ею ДД.ММ.ГГГГ документов, содержащих заведомо ложные сведения, приняли положительное решение, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ заключили дополнительное соглашение к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из областного бюджета...на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства №, и на основании платежного поручения № ДД.ММ.ГГГГ со счета № УФК по 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию) на счет АО «Россельхозбанк» №, открытый на имя ИП ФИО8 КФХ ФИО6 в дополнительном офисе по адресу: 

<

адрес>А, поступила субсидия в размере 143 309 рублей 54 копейки.

В результате своих преступных действий ФИО6 путем обмана, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства в размер 1 592 156 рублей 60 копеек, чем причинила 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию материальный ущерб в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО6 свою вину в совершении преступления признала полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая подтвердила, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав мнение подсудимой, адвоката, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, суд находит возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО6 обвинение понятно, и она полностью с ним согласна. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО6 добровольно, после консультации с защитником. ФИО6 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Другие участники процесса не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

С учётом изложенного, суд рассмотрел дело и постановил приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку препятствий, установленных законом для подобного порядка, не имелось. 

Ознакомившись с предъявленным ФИО6 обвинением, а также с представленными в его подтверждение доказательствами, суд считает обвинение обоснованным и квалифицирует действия ФИО6 по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретения права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием, совершенное лицом в особо крупном размере.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимой, суд принимает во внимание положения ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни её семьи. 

ФИО6 совершила тяжкое преступление, вину в совершении преступления признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства жителями Лесниковского сельского поселения и УУП и ПДН МО МВД России «Рославльский» характеризуется положительно (т.3, л.д.160), ранее не судима (т.3, л.д.157-158), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д.159), частично возместила имущественный вред в добровольном порядке.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО6, судом не установлено.

Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного вреда в добровольном порядке, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами на основании ч.1 п «и», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ и находит основания для назначения наказания по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст.ст.43, 56 УК РФ, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, а также того обстоятельства, что ФИО6 имеет благодарственные письма и грамоты за личный вклад в развитие агропромышленного комплекса, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд полагает возможным назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным ст.62 ч.5 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, поскольку её исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

С учётом обстоятельств дела у суда отсутствуют основания для применения в отношении подсудимой ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

По делу заявлен гражданский иск на сумму 1 592 156 руб. 60 коп., который поддержан представителем потерпевшего в оставшейся части, поскольку подсудимая частично возместила ущерб, причиненный преступлением.

Согласно представленных платежных поручений ФИО6 возместила ущерб на сумму 1 139 932 руб.68 коп., невозмещенной осталась сумма ущерба в размере 452 223 руб.92 коп., который подлежит взысканию с ФИО6 в соответствии с положениями ст.1064 ГК РФ.

Подсудимая ФИО6 признала заявленные исковые требования в оставшейся части. 

Избранная в отношении ФИО6 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства от ДД.ММ.ГГГГ; справка о производственных показателях в отрасли растениеводства, полученных в 2016 году от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября (20 ноября) 2016 года; реестр земельных участков, используемых в сельскохозяйственном производстве Индивидуальным предпринимателем ФИО6 главой КФХ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; справка № о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам организаций и ииндивидуальных предпринимателей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в 2017 году; сопроводительное письмо; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи о крестьянском (фермерском) хозяйстве, глава которого зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя до ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства от ДД.ММ.ГГГГ; справка-расчет на предоставление субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства от ДД.ММ.ГГГГ; справка о производственных показателях в отрасли растениеводства, полученных в 2017 году от ДД.ММ.ГГГГ; реестр земельных участков, используемых в сельскохозяйственном производстве Индивидуальным предпринимателем ФИО6 главой КФХ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября (20) ноября 2017 год; справка № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; информация об объеме высеянных семян (в разделе категорий семян) зерновых и зернобобовых культур под урожай 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ; информация о внесении минеральных удобрений ИП ФИО8 КФХ ФИО6 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ; сведения единого федерального реестра от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи о крестьянском (фермерском) хозяйстве, глава которого зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя до ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное g соглашение к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из областного бюджета в " рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства по ставке увеличения размера субсидии от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о наличии счетов в ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по А счету № ПАО Сбербанк за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету № АО «Россельхозбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия договора аренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО6, копия договора аренды земельных участков от 

<

данные изъяты> подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.296-299, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновный в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев (один год шесть месяцев). 

Взыскать с ФИО6 в пользу 

<

адрес> по сельскому хозяйству и продовольствию 452 223 руб. 92 коп. (четыреста пятьдесят две тысячи двести двадцать три руб.92 коп.) в счет возмещение ущерба. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства от ДД.ММ.ГГГГ; справка о производственных показателях в отрасли растениеводства, полученных в 2016 году от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября (20 ноября) 2016 года; реестр земельных участков, используемых в сельскохозяйственном производстве Индивидуальным предпринимателем ФИО6 главой КФХ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний № от 15,03.2017; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; справка № о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам организаций и IE индивидуальных предпринимателей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в 2017 году; сопроводительное письмо; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи о крестьянском (фермерском) хозяйстве, глава которого зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя до ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства от ДД.ММ.ГГГГ; справка-расчет на предоставление субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства от ДД.ММ.ГГГГ; справка о производственных показателях в отрасли растениеводства, полученных в 2017 году от ДД.ММ.ГГГГ; реестр земельных участков, используемых в сельскохозяйственном производстве Индивидуальным предпринимателем ФИО6 главой КФХ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября (20) ноября 2017 год; справка № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; информация об объеме высеянных семян (в разделе категорий семян) зерновых и зернобобовых культур под урожай 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ; информация о внесении минеральных удобрений ИП ФИО8 КФХ ФИО6 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ; сведения единого федерального реестра от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи о крестьянском (фермерском) хозяйстве, глава которого зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя до ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное g соглашение к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства по ставке увеличения размера субсидии от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение соглашению от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из областного бюджета в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>» на 2014-2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о наличии счетов в ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по А счету № ПАО Сбербанк за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету № АО «Россельхозбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия договора аренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>. хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в течение 10 суток в Смоленский областной суд через Рославльский городской суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, жалобы или представления.

Судья: Е.А.Богданова